
 
 
 
 

 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  1 | 6 
Resolución No. 214-DGP-USG 

C E R T I F I C A C I Ó N 
 

La suscrita Secretaria General de la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, 
CERTIFICA la resolución que literalmente dice: 
 
                                                                                                                                 

Tegucigalpa, M. D. C, 15 de diciembre, 2022. RESOLUCION NÚMERO: 383-2022 
SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO (1): Que de 
conformidad con lo establecido por el artículo 36, numeral 8) de la Ley General de la 
Administración Pública, son atribuciones y deberes comunes a las Secretarías de Estado, 
emitir los acuerdos y resoluciones en los asuntos de su competencia y aquellos que le 
delegue la Presidenta de la República, y cuidar de su ejecución. CONSIDERANDO (2): Que 
la Comisión Nacional de Telecomunicaciones (CONATEL) mediante Oficio No. CONATEL-
CP-460-2022 del 7 de diciembre, 2022, solicita aprobación y autorización del documento 
de modificación presupuestaria FMP-05 No. 00028 del 12 de diciembre, 2022 por UN 
MILLÓN SETECIENTOS QUINCE MIL OCHOCIENTOS CUARENTA Y SEIS LEMPIRAS 
EXACTOS (L1,715,846.00) a fin de contar con la disponibilidad presupuestaria para 
realizar el pago de derechos y prestaciones laborales a cinco (5) servidores públicos de la 
Comisión Nacional de Telecomunicaciones (CONATEL) y poder realizar la cancelación 
como corresponde en base a ley, siendo financiadas de los ahorros generados en los objetos 
de gasto 11100 - Sueldos Básicos personal permanente y sus colaterales; 11520 - 
Decimocuarto Mes y 11600 - Complementos, con fondos identificados con la Fuente 11 - 
Tesoro Nacional, Organismo Financiador 01 - Tesorería General de la República. 
CONSIDERANDO (3): Que la Dirección General de Presupuesto (DGP), realizó la revisión 
y análisis de los documentos que respaldan la solicitud, base legal y disponibilidad 
presupuestaria, por lo que la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas (SEFIN) 
estima procedente efectuar el traslado de fondos nacionales por UN MILLÓN 
SETECIENTOS QUINCE MIL OCHOCIENTOS CUARENTA Y SEIS LEMPIRAS EXACTOS 
(L1,715,846.00), dentro del presupuesto de la Comisión Nacional de Telecomunicaciones 
(CONATEL), de los ahorros del objeto del gasto 11100 - Sueldos Básicos y colaterales 
generados por plazas vacantes en el Anexo Desglosado de Sueldos al objeto de gasto 16200 
- Compensaciones para financiar lo descrito en el Considerando anterior. CONSIDERANDO 
(4): Que conforme a la normativa presupuestaria corresponde a la Secretaría de Estado en 
el Despacho de Finanzas (SEFIN) realizar los traslados de fondos del Objeto del Gasto 
11100 “Sueldos Básicos” mediante Resolución Interna. CONSIDERANDO (5): Que la 
presente Resolución Interna constituye un Instrumento Legal para realizar la modificación 
presupuestaria a la Comisión Nacional de Telecomunicaciones (CONATEL), sin embargo, 
la ejecución de los fondos es responsabilidad de la Institución Ejecutora del Gasto en 
cumplimiento a la Normativa Legal Vigente. POR TANTO: En aplicación de los artículos 36 
numeral 8, 116 de la Ley General de la Administración Pública, 35 de la Ley Orgánica del 
Presupuesto, 30, 31, 140, 144 numeral c) y 249 de las Disposiciones Generales del 
Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la República, Ejercicio Fiscal 2022 y sus 
reformas, 18, 19 numeral 5 y 24 inciso a) numeral 2) de las Normas Técnicas del 
Subsistema de Presupuesto. RESUELVE: Artículo 1. Ampliar en el Presupuesto de la 
Comisión Nacional de Telecomunicaciones (CONATEL), mediante traslado interno de 
fondos nacionales, las asignaciones presupuestarias siguientes: 
 

INSTITUCIÓN 101 
COMISIÓN NACIONAL DE TELECOMUNICACIONES 

 PROGRAMA 01 
ACTIVIDADES CENTRALES 

SUB-PROGRAMA 00  



 
 
 
 

 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  2 | 6 
Resolución No. 214-DGP-USG 

PROYECTO 000 
ACTIVIDAD /OBRA 001 

DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN SUPERIOR 
GERENCIA ADMINISTRATIVA 001 - Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA 001 - Comisión Nacional de Telecomunicaciones 
10000 SERVICIOS PERSONALES 
16000 BENEFICIOS Y COMPENSACIONES 
16200   11   001   0000 Compensaciones               L1,715,846.00  
 
 TOTAL AMPLIACIÓN…                                               L1,715,846.00 
                                =========== 
 
Artículo 2. La ampliación anterior será financiada de las estructuras presupuestarias 
siguientes: 

INSTITUCIÓN 101 
COMISIÓN NACIONAL DE TELECOMUNICACIONES 

 PROGRAMA 01 
ACTIVIDADES CENTRALES 

SUB-PROGRAMA 00  
PROYECTO 000 

ACTIVIDAD /OBRA 001 
DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN SUPERIOR 

GERENCIA ADMINISTRATIVA 001 - Gerencia Central  
UNIDAD EJECUTORA 001 - Comisión Nacional de Telecomunicaciones 

10000 SERVICIOS PERSONALES 
11000 PERSONAL PERMANENTE 
11100   11   001   0000 Sueldos Básicos         L74,005.00 
11510   11   001   0000 Décimotercer Mes                                                        L423,910.00 
 

ACTIVIDAD /OBRA 002 
SERVICIOS ADMINISTRATIVOS, FINANCIEROS Y CONTABLES 

10000 SERVICIOS PERSONALES 
11000 PERSONAL PERMANENTE 
11510   11   001   0000 Décimotercer Mes                                  L52,752.00 
 

ACTIVIDAD /OBRA 004 
ADMINISTRACIÓN DE RECURSOS HUMANOS 

10000 SERVICIOS PERSONALES 
11000 PERSONAL PERMANENTE 
11100   11   001   0000 Sueldos Básicos                                              L16,808.00 
11510   11   001   0000 Décimotercer Mes                      L22,253.00 

 
ACTIVIDAD /OBRA 005 

ASESORÍA LEGAL 
 

10000 SERVICIOS PERSONALES 
11000 PERSONAL PERMANENTE 
11510   11   001   0000 Décimotercer Mes                                  L35,333.00 

 
ACTIVIDAD /OBRA 006 
SERVICIOS DE SISTEMAS 

 



 
 
 
 

 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  3 | 6 
Resolución No. 214-DGP-USG 

10000 SERVICIOS PERSONALES 
11000 PERSONAL PERMANENTE 
11510   11   001   0000 Décimotercer Mes                                                           L49,738.00 
11600   11   001   0000 Complementos                                                              L1,589.00 
 

ACTIVIDAD /OBRA 007 
UNIDAD DE PLANEAMIENTO Y EVALUACIÓN DE LA GESTIÓN 

 
10000 SERVICIOS PERSONALES 
11000 PERSONAL PERMANENTE 
11100   11   001   0000 Sueldos Básicos                                   L74,194.00 
11510   11   001   0000 Décimotercer Mes                                  L91,945.00 
 

ACTIVIDAD /OBRA 009 
SERVICIOS DE SECRETARÍA GENERAL 

 
10000 SERVICIOS PERSONALES 
11000 PERSONAL PERMANENTE 
11510   11   001   0000 Décimotercer Mes                     L80,605.00 
 

ACTIVIDAD /OBRA 010 
SERVICIOS DE PROVEEDURÍA 

 
10000 SERVICIOS PERSONALES 
11000 PERSONAL PERMANENTE 
11510   11   001   0000 Décimotercer Mes                                    L3,159.00 
 

ACTIVIDAD /OBRA 011 
BIENES NACIONALES 

 
10000 SERVICIOS PERSONALES 
11000 PERSONAL PERMANENTE 
11510   11   001   0000 Décimotercer Mes                                    L9,344.00 
 

ACTIVIDAD /OBRA 012 
SERVICIOS GENERALES 

 
10000 SERVICIOS PERSONALES 
11000 PERSONAL PERMANENTE 
11100   11   001   0000 Sueldos Básicos                                                           L42,484.00 
11510   11   001   0000 Décimotercer Mes           L73,975.00 
 

ACTIVIDAD /OBRA 013 
UNIDAD DE CALIDAD Y MEJORA 

 
10000 SERVICIOS PERSONALES 
11000 PERSONAL PERMANENTE 
11100   11   001   0000 Sueldos Básicos                                              L20,000.00 
11510   11   001   0000 Décimotercer Mes                     L49,274.00 
 

ACTIVIDAD /OBRA 014 
SERVICIOS DE COMUNICACIONES 

 



 
 
 
 

 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  4 | 6 
Resolución No. 214-DGP-USG 

10000 SERVICIOS PERSONALES 
11000 PERSONAL PERMANENTE 
11100   11   001   0000 Sueldos Básicos                                              L30,000.00 
11510   11   001   0000 Décimotercer Mes         L68,447.00 
 

ACTIVIDAD /OBRA 015 
UNIDAD DE RELACIONES INTERNACIONALES 

 
10000 SERVICIOS PERSONALES 
11000 PERSONAL PERMANENTE 
11510   11   001   0000 Décimotercer Mes               L2,402.00 
 
 SUB TOTAL                                                    L1,222,217.00 
 

PROGRAMA 11 
REGULACIÓN Y CONTROL DE LAS TELECOMUNICACIONES 

ACTIVIDAD /OBRA 001 
DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN 

GERENCIA ADMINISTRATIVA 001 - Gerencia Central  
UNIDAD EJECUTORA 001 - Comisión Nacional de Telecomunicaciones 

 
10000 SERVICIOS PERSONALES 
11000 PERSONAL PERMANENTE 
11510   11   001   0000 Décimotercer Mes                     L81,579.00 
 

ACTIVIDAD /OBRA 002 
INSPECCIONES Y SUPERVICIONES DE OPERADORES PÚBLICOS DE 

TELECOMUNICACIONES REALIZADAS 
10000 SERVICIOS PERSONALES 
11000 PERSONAL PERMANENTE 
11100   11   001   0000 Sueldos Básicos         L30,294.00 
11510   11   001   0000 Décimotercer Mes          L32,819.00 
 

ACTIVIDAD /OBRA 003 
DICTÁMENES DE PERMISOS, REGISTROS E INSPECCIONES  

ELABORADOS 
 

10000 SERVICIOS PERSONALES 
11000 PERSONAL PERMANENTE 
11510   11   001   0000 Décimotercer Mes         L40,049.00 
 

ACTIVIDAD /OBRA 004 
ANTEPROYECTOS DE RESOLUCION NORMATIVA ELABORADOS 

 
10000 SERVICIOS PERSONALES 
11000 PERSONAL PERMANENTE 
11100   11   001   0000 Sueldos Básicos                     L48,768.00 
11510   11   001   0000 Décimotercer Mes         L34,606.00 

 
ACTIVIDAD /OBRA 005 

GESTIONES DE COBRANZA REALIZADAS 
 
 



 
 
 
 

 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  5 | 6 
Resolución No. 214-DGP-USG 

10000 SERVICIOS PERSONALES 
11000 PERSONAL PERMANENTE                                             L16,733.00 
11510   11   001   0000 Décimotercer Mes           L7,814.00 
 
 SUB TOTAL                               L292,662.00 

 
PROGRAMA 12 

PROMOVER LA PROTECCIÓN DE LOS DERECHOS DE LOS  
USUARIOS EN LOS SERVICIOS DE TELECOMUNICACIÓN 

ACTIVIDAD /OBRA 001 
GESTIÓN DE SOLICITUDES ANTE CONATEL 

GERENCIA ADMINISTRATIVA 001 - Gerencia Central  
UNIDAD EJECUTORA 001 - Comisión Nacional de Telecomunicaciones 

 
10000 SERVICIOS PERSONALES 
11000 PERSONAL PERMANENTE 
11510   11   001   0000 Décimotercer Mes                     L32,917.00 
 
 SUB TOTAL                                              L32,917.00 

 
PROGRAMA 13 

PROMOCIÓN DEL ACCESO UNIVERSAL 
ACTIVIDAD /OBRA 001 
CONVENIOS SUSCRITOS 

GERENCIA ADMINISTRATIVA 001 - Gerencia Central  
UNIDAD EJECUTORA 001 - Comisión Nacional de Telecomunicaciones 

 
10000 SERVICIOS PERSONALES 
11000 PERSONAL PERMANENTE 
11510   11   001   0000 Décimotercer Mes         L62,109.00 
 
 SUB TOTAL                                              L62,109.00 

 
PROGRAMA 14 

GESTIÓN DEL ESPECTRO RADIOELÉCTRICO 
ACTIVIDAD /OBRA 001 

DICTÁMENES DE LICENCIAS DEL ESPECTRO  
RADIOELÉCTRICO ELABORADAS 

GERENCIA ADMINISTRATIVA 001 - Gerencia Central  
UNIDAD EJECUTORA 001 - Comisión Nacional de Telecomunicaciones 

 
10000 SERVICIOS PERSONALES 
11000 PERSONAL PERMANENTE 
11100   11   001   0000 Sueldos Básicos                                  L15,394.00 
11510   11   001   0000 Décimotercer Mes                     L78,016.00 

 
 

ACTIVIDAD /OBRA 002 
INSPECCIONES DE CONTROL DEL ESPECTRO  

RADIOELÉCTRICO REALIZADAS 
 



 
 
 
 

 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  6 | 6 
Resolución No. 214-DGP-USG 

10000 SERVICIOS PERSONALES 
11000 PERSONAL PERMANENTE 
11510   11   001   0000 Décimotercer Mes          L12,531.00 
 
 SUB TOTAL                               L105,941.00 
 
 TOTAL FINANCIAMIENTO…                                    L1,715,846.00 
                                                                    =========== 
 
NOTIFÍQUESE: (FYS) ELIZABETH RIVERA SUB SECRETARIA DE FINANZAS Y PRESUPUESTO 
(FYS) CLAUDIA REGINA SALOMÓN MÉNDEZ SECRETARIA GENERAL. 

 
En la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los quince días del mes de 
diciembre del año dos mil veintidós. 

 

 
 

CLAUDIA REGINA SALOMÓN MÉNDEZ 
SECRETARIA GENERAL 

 
 
 

*FMoya 


